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وزیــر جهاد کشــاورزی گفت: نوســازی و زهکشــی اراضی 
کشــاورزی مازندران بــا جدیت پیگیری می شــود و با رفع 
مشــکلات زیرســاختی می توانیم یک میلیون تن برنجی 
که در زمان حاضر از خارج کشور وارد می کنیم را در قالب 
طرح توسعه کشت دوم تولید را افزایش داده تا از خروج 

ارز جلوگیری شود. 
ســید جــواد ســاداتی نژاد در نشســت شــورای اداری 
شهرســتان بابلســر با بیان این که، مازنــدران قلب تپنده 
کشــاورزی ایران اســت، افزود: درهفدهمین سفر استانی 
رئیس جمهــور بــه مازندران حــدود ۳۰۰ میلیــارد تومان 
اعتبار برای توســعه برنج کاری در نظر گرفته شده است. 
وی اضافــه کــرد: با توجــه به اهمیت ایــن موضوع، بیش 
از ۶ هــزار میلیــارد تومــان اعتبار در بخش هــای مختلف 
کشــاورزی این دیار در نظر گرفته شــد. مازندران سالانه با 
تولید حدود یک میلیون تن برنج ســفید ۴۲ درصد برنج 

کشور را تأمین می کند.

آغاز طرح تشدید نظارت بر کالا های 
اساسی کشاورزی

طــرح تشــدید نظارت بــر کالا های اساســی کشــاورزی از 
دیروز آغاز شد.

به گزارش صدا و سیما، در این طرح اکیپ های جهاد 
کشاورزی و تعزیرات به صورت مشترک بازار محصولات 
کشاورزی را مورد رصد قرار داده و با هرگونه گران فروشی، 
کم فروشــی و عرضــه خــارج از شــبکه برخــورد می کنند. 
هــدف از ایــن طــرح کــه از دیروز آغــاز شــده؛ جلوگیری از 
افزایــش قیمــت کالا هــای اساســی در بــازار در روز هــای 

منتهی به عید و همچنین در ماه رمضان است.
مشــاهدات میدانی حکایــت از آن دارند که این روز ها 
قیمت مرغ در حوالی نرخ مصوب ۳۱ هزار تومانی است، 
امــا در بــازار تخــم مرغ هرچنــد قیمت ایــن محصول در 
میادین میوه و تره بار به ازای هر شانه همان نرخ مصوب 
۴۳ هــزار تومان اســت، ولــی در خرده فروشــی ها نرخ هر 
شــانه تخــم مرغ بــه ۶۰ هــزار تومان نیــز افزایــش یافت. 
سالمی مدیرکل پشتیبانی امور دام استان تهران می گوید: 
در حــال حاضــر میزان تولید تخم مرغ بیشــتر از مصرف 
است و عرضه کنندگان به هر میزان که نیاز داشته باشند 
می تواننــد این محصول را از پشــتیبانی امور دام تهیه و با 
نــرخ مصوب حداکثر ۴۳ هزار تومان به فروش برســانند. 
از دیگــر اقلامــی که ایــن روز هــا افزایش قیمــت را تجربه 
می کند؛ گوشت قرمز است. بر اساس مشاهدات میدانی، 
قیمت گوشت قرمز در یک هفته اخیر ۱۰ تا ۲۰ هزار تومان 

افزایش یافته است. 

امیدواری وزیر جهاد کشاورزی برای 
خودکفایی برنج

بار
اخ

 بــازار تولیــد و صــادرات زعفــران در ســال جاری بــا 
نوسانات زیادی روبه رو بوده است به طوری که علاوه 
بر اینکه کشورمان به دلیل خشکسالی با کاهش تولید 
طلای ســرخ مواجه بود، صادرات این محصول که از 
آن به عنوان باکیفیت ترین زعفران دنیا یاد می شــود 
نیز با مشــکلات عدیــده ای روبه رو بوده اســت. بیش 
از 9۰ درصــد زعفــران دنیا در ایران تولید می شــود به 
طوری که ســالانه کشــاورزان از مزارع خــود 5۰۰هزار 
تن طلای سرخ برداشت می کنند این در حالی است 
که از این میزان ۳5۰ هزار تن به دیگر کشــورها صادر 
می شــود هر چند که این صادرات به صورت قانونی و 

قاچاق صورت می گیرد.

قیمت زعفران در بازار کشور �
در ســال جاری قیمــت زعفــران به دلیــل کاهــش 
تولیــد بــا افزایش قابل توجهی روبه رو بوده اســت به 
همین دلیل خرید هر کیلو زعفران از کشــاورزان بین 
۱8 میلیــون و 5۰۰ هــزار تومان تــا ۳6 میلیون تومان 

صورت گرفته است.

کاهش تولید در پی خشکسالی �
محصول زعفران سالانه در ۲۳ استان کشور تولید 
می شــود کــه بیشــترین میــزان تولیــد زعفــران ایران 
مربوط به استان های خراسان رضوی و جنوبی است.
با توجه به خشکســالی دو سال اخیر کشورمان، تولید 
زعفــران نیز با کاهش محسوســی روبه رو بوده اســت 
بــه طوری کــه وزارت جهاد کشــاورزی از کاهش 6۰ تا 
7۰ درصدی تولید این محصول خبر می دهد، با این 
حــال اعضای شــورای ملی زعفران این آمــار را ۳۰ تا 
4۰ درصــد می داننــد و معتقدنــد آمــار وزارت جهاد 
کشــاورزی به این دلیل بالاست که بســیاری از مزارع 

کشت زعفران شناسنامه دار نیستند.

کاهش 24 درصدی صادرات زعفران �
عــلاوه بر کاهــش تولید کشــورمان در ســال جاری 
بــا کاهش صــادرات نیز مواجــه بوده اســت. آن طور 
کــه غلامرضا میــری، رئیس اتحادیــه صادرکنندگان 
زعفران کشــور به خبرنگار »ایران« می گوید صادرات 

این محصول ارزشمند تا پایان بهمن ماه سال جاری 
نســبت به مدت مشــابه ســال گذشــته بــا ۲4 درصد 
کاهش روبه روبوده که این کاهش هم به لحاظ وزنی  

و هم از نظر ارزشی بوده است.
وی بــا بیــان اینکــه بــه 5 قــاره و 67 کشــور دنیــا 
صادرات زعفران ایرانی صورت می گیرد، اظهار کرد: 

این کاهش صادرات به دلایــل زیادی اتفاق می افتد 
بــه طــوری که یکــی از بزرگتریــن بازارهــای صادراتی 
ایران به چین بوده که این کشور برای واردات زعفران 
ایرانــی عــوارض ۳8 درصدی تعیین کرده اســت به 
همیــن دلیــل برای تجــار این امــر مقرون بــه صرفه 
نبوده و آنها برای صادرات به این کشــور و کشورهایی 
همچــون هنــگ کنــگ، تایــوان و ویتنــام متوســل به 

قاچاق زعفران می شوند.
رئیــس اتحادیــه صادرکننــدگان زعفــران کشــور 
بــا بیــان اینکــه دولــت  قبــل بــرای حــل این مشــکل 
بــا چینی هــا مکاتبــه ای نکــرد، تصریــح کــرد: چــون 
خریــداران رغبتــی بــه خریــد محصــول به صــورت 
قانونی ندارند بخش زیادی از تولید زعفران در کشور 
به صــورت غیرقانونی و قاچاق به افغانســتان برده و 
از ایــن کشــور به چین صادر می شــود چــون چینی ها 
تعرفــه ۳8 درصــدی بــر واردات ایــن محصــول را از 

مبدأ افغانستان اعمال نمی کنند.
ایــن مقــام صنفی بــا بیان اینکــه زعفــران زیادی 
از ایــران به صــورت غیرقانونــی به افغانســتان صادر 
می شــود، افــزود: این زعفران هــا از مبدأ افغانســتان 
عمدتــاً بــه کشــورهایی از جملــه امریکا و عربســتان 
صــادر می شــوند چــون کشــورمان تحریــم اســت و 
نمی توانــد براحتی به این کشــورها صادرات داشــته 
باشد یا به کشورهای چین و هندوستان می رود چون 
ایــن دو کشــور بر محصــولات ایرانی عــوارض زیادی 
وضــع کرده اند.میــری افــزود: اخیــراً بــا پیگیری های 
صــورت گرفته و بهبود ارتباط سیاســی بــا چین برای 
حل مشــکل صادرکننــدگان ایرانی از ســه ماه پیش، 
چینی ها اعلام کرده اند که برای صادرات محصولات 
ایــن کشــور صادرکننــدگان بایــد کــد  بــه  کشــاورزی 
ریجســتری دریافــت کنند ولی هنــوز فراینــد این امر 
نیز به دلیل ناآشــنایی مســئولان کشــورمان با مشکل 
روبه روســت و بســیاری از زعفران های ایــران در انبار 

گمرکات چین دپو شده است.
برگشــت  دیگــر  ســوی  از  کــرد:  خاطرنشــان  وی 
ارز حاصــل از صــادرات در کاهــش میــزان صادرات 
زعفران مؤثر بوده چرا که دست و پای صادرکنندگان 
را به طور کلی بســته است؛ به این معنا که منِ نوعی 
کــه صادرات را با شناســنامه انجام می دهم ملزم به 

برگرداندن ارز آن هستم.

ایــن مقــام صنفــی در ادامه گفــت: اگرچــه ما در 
کلیت بــا برگرداندن ارز حاصل از صادرات مشــکلی 
نداریــم و آن را وظیفه خودمان می دانیم اما مســأله 
اینجــا اســت کــه ارز را باید به ســامانه نیمــا بدهیم و 
این ســامانه نیــز معمولاً ۵ تا ۱۵ درصــد کمتر از بازار 
ارز مــا را خریــد می کنــد که این امر ســبب بــه صرفه 
نبودن صادرات برای صادرکنندگان قانونی است به 
همین دلیل قاچاقچیان نهایت استفاده را از این امر 

می برند.

مسأله برندینگ صادرات حل شده است �
کشــورمان طی ســال های گذشــته برای صادرات 
به سراســر دنیا با مشــکلات زیادی روبه رو بوده است 
بــه طوری کــه همــواره از ضعــف برندینــگ زعفران 
ایرانی به عنوان یکــی از اصلی ترین عوامل صادراتی 
نــام برده می شــد.با این حال میــری، رئیس اتحادیه 
صادرکننــدگان زعفــران می گویــد هیــچ مشــکلی در 
ایــن زمینــه نداریــم و بســیاری از 6۰ صادرکننده این 
محصول طی 4۰ ســال گذشته به برندهای جهانی و 

محبوب در عرصه صادرات زعفران تبدیل شده اند.

چین؛ بزرگترین بازار صادراتی زعفران ایرانی �
بــر اســاس گــزارش آماری شــورای ملــی زعفران 
ایــران، در ۱۰ ماهــه ســال ۱۴۰۰ بیشــترین صــادرات 
زعفران به کشور چین صورت گرفته است. به طوری 
کــه در مدت مذکور 8۴ هــزار و ۵۴9 کیلوگرم زعفران 

به این کشور ارسال شده است.
بعد از چین کشورهای »امارات با بیش از ۴۶ هزار 
کیلوگرم، اســپانیا با بیش از ۳۵ هزار کیلوگرم، عمان 
بــا بیــش از 7 هزار کیلوگرم و افغانســتان با بیش از ۶ 
هزار کیلوگــرم« در جایگاه های بعدی قرار گرفته اند. 
به این ترتیب در ده ماهه ســال جاری ۱9۴ هزار و ۳۱۰ 
کیلوگرم زعفران ایران روانه بازارهای صادراتی شده 

است.
در ۱۰ ماهه سال جاری کشورهای دیگری همچون 
»اتریش، اســترالیا، آلمان، کره جنوبی، ویتنام، هند، 
هلنــد، مالزی، کویت، بحرین، ژاپــن، ایالات متحده، 
انگلستان، ســنگاپور، سوئد، فرانســه، فیلیپین، قطر، 
ایتالیــا، موریس و مالــزی« وارد کننده زعفــران ایران 

بوده اند.

 زعفران در دام قاچاق
»ایران«  از مشکلات صادرکنندگان طلای سرخ گزارش می دهد

رئیس اتحادیه صادرکنندگان زعفران کشور: دولت قبل برای حل مشکل صادرکنندگان زعفران با چینی ها مکاتبه ای نکرد و به همین دلیل با کاهش شدید صادرات روبه رو شده ایم
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مجلس اختیار اصلاح در ارز ترجیحــی را به دولت داد تا با فراهم کردن 
زیرساخت های لازم در سال 1401 برای انتقال ارز دولتی از ابتدای زنجیره 
به انتهای زنجیره، این کار را عملیاتی کند، مشــروط بر اینکه کالاهایی که 
با ارز ترجیحی توزیع می شــوند هیچ افزایش قیمتــی پیدا نکنند.یکی از 
ایــرادات مهم بــه ارز 4200 تومانی که باعث شــد دولــت و مجلس برای 
اصلاح آن اقدام کنند، اختلاف قیمتی بود که با ارز نیمایی و آزاد داشت. 
مــا به التفــاوت قیمــت ارز ترجیحی با بــازار آزاد موجب شــکل گرفتن 

سوءاستفاده های زیاد توسط عده ای شد و رانت های زیادی را ایجاد کرد.
نهاده هــای دامــی یکی از اقلامــی بودند که قــرار بود بــا ارز ترجیحی 
وارد کشــور شــوند تا محصول نهایی گوشــت قرمز، مرغ و تخم مــرغ با قیمت ارزان تری به دســت 
مصرف کنندگان برسد اما نه تنها این اتفاق برای معیشــت مردم کشورمان رخ نداد بلکه کشورهای 
همسایه از ارز دولتی ما بهره مند شدند چراکه ارز دولتی زمینه افزایش قاچاق روغن، گندم و نهاده ها 
را با قیمت پایین به سایر کشــورها فراهم کرد. با اصلاح ارز دولتی قیمت کالاهایی مانند نهاد ه های 
دامی واقعی می شوند و بعد از آن بســتری برای سودآوری از طریق قاچاق فراهم نخواهد شد. طبق 
آمار به دســت آمده در حــدود 50 درصد از نهاده ها قاچاق می شــوند و انتظار مــی رود با این اصلاح 
حجم قاچاق نیز کاهش پیدا کند. براســاس تجربه های گذشته اقلام و کالاهایی که با ارز آزاد به کشور 
وارد می شــوند و قیمت واقعــی پیدا می کنند، دارای کیفیت بالاتری هســتند و باعث اصلاح الگوی 

مصرف در کشور هم خواهند شد.
اصلاح ارز دولتی، رانتی که باعث فلج شــدن اقتصاد شده است را قطع و در آینده آرامش را هم 

به بازارها تزریق می کند.

ممانعت از رشد قاچاق با اصلاح ارز ترجیحی 

علیرضا نظری
عضو کمیسیون 

کشاورزی، آب و 
منابع طبیعی مجلس


